UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANORGANICKÉ A ORGANICKÉ CHEMIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Enantioselective synthesis of homoallylic alcohols

using chiral N-oxide organocatalysts

Hradec Králové, 2011 Jiří Mikušek

Enantioselective synthesis of homoallylic alcohols

using chiral N-oxide organocatalysts

Jiří Mikušek

School of Chemistry

University of Glasgow

Glasgow G12 8QQ

Supervisor: Prof. Pavel Kočovský

jiri.mikusek@gmail.com

I

Acknowledgments

I would like to thank Prof. Pavel Kočovský, the University of Glasgow, for an

opportunity to work in his research group and become a part of an excellent team. Special

thanks belong to Maciej Barłóg for his guidance and help with solving NMR spectra and

operating with GC and HPLC. Also I would like to thank other researchers from the Soddy

lab who have been my family for the whole four months, especially Ondřej Kysilka, Ivana

Luštická, Michal Májek, Colin Robinson, Joanna Phillips and Tomáš Mašek. Last but not

least I would like to thank the people from Charles University, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, especially to Prof. Milan Pour and all the researchers in his group who

have taught me the good laboratory practice in the past five years.

I declare that this thesis is my original work. All the literature and other sources

which I was drawing from are quoted in the list of references and properly cited

throughout my work.

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a

další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury

a v práci řádně citovány.

II

ABSTRACT

In order to extend the earlier work in the group,
1
we endeavored to explore the

ability of the terpene-derived pyridine N-oxide organocatalyst (+)-METHOX to catalyze

allylations of non-aromatic, α,β-conjugated aldehydes with allyltrichlorosilane in CH3CN.

This thesis describes the synthesis of 5 novel homoallylic alcohols of high

enantioselectivities (≤ 96% ee).
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 Malkov, A. V.; Bell, M.; Castelluzzo, F.; Kočovský, P. Org. Lett. 2005, 7, 3219
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 ABSTRAKT

Abychom rozšířili dřívější výzkum,
1

rozhodli jsme se dále prozkoumat schopnosti

organokatalyzátoru (+)-METHOX katalyzovat allylace nearomatických,

α,β-konjugovaných aldehydů pomocí allyltrichlorosilanu v prostředí CH3CN. Tato práce se

zabývá syntézou pěti nových homoallylických alkoholů s vysokou enantioselektivitou

(≤ 96% ee).
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ABBREVIATIONS AND ACRONYMS
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1 INTRODUCTION

1.1 Chiral molecules as API

Chiral organic molecules that surround us are playing an essential role in our lives.

Human organism itself is in general composed of basic chiral molecules such as amino acids

and sugars that occur in one enantiopure form only. Also nature that surrounds us synthesizes

a large library of homochiral compounds every day. The reason of Earth’s homochirality is

still a subject of a scientific debate.
1

With the knowledge of these basic facts it is not a big surprise to us then, that chirality

of compounds that have to interact with our organ systems is absolutely crucial. The main

theory that pushes chirality to the fore of interest of pharmacologists, molecular biologists,

biochemists and many others was called the “lock and key” model.
2
The same as it is

impossible to fit the left foot into the right shoe it is also impossible to force one enantiomer

to fit into a “keyhole” in enzyme that matches the other one. When generalizing the fact that

we are talking about chiral molecules as active pharmaceutical substances we have to

emphasize the fact that the non-fitting enantiomer can behave in many different ways but in

principle these effects are usually undesired or, so much the worse, harmful.

As a horrifying example stands the thalidomide case. In the years 1957 – 1961

thalidomide was being sold without a prescription as a safe sedative and mild hypnotic drug

that alleviates the morning sickness of pregnant women. After a series of heavy

malformations among babies that were born to women that had taken thalidomide during their

pregnancy, thalidomide was pulled off the market. Further investigation revealed that the

sedative and hypnotic effect of thalidomide was caused by only one of its enantiomers (S). On

the other side the (R) enantiomer was causing serious malformations.
3
On the other hand, not

all of the side effects caused by non-matching enantiomers have to be so drastic. Ibuprofen, a

widely used non-steroidal anti-inflammatory drug, also comes in a form of racemate and only

one of its enantiomers is pharmacologically active (S). The opposite (R) enantiomer does not

cause any harm but it is totally ineffective. It has been proven that if we take ibuprofen as a

racemate, the pain relieving effect appears in approx. 38 minutes. The effect of the

enantiopure (S) ibuprofen comes in about 12 minutes.
4
The difference is significant.
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Better pharmacokinetic and pharmacodynamic properties and elimination of undesired

side effects are just two of many reasons why pharmaceutical companies are targeted on a

synthesis of enantiopure drugs nowadays.
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H
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N

O

O

NH

O

O

(R)-thalidomide

Figure 1. (S)-ibuprofen – enantiomer that is responsible for anti-inflammatory effect and (R)-

thalidomide – enantiomer responsible for serious fetal malformations

1.2 Organocatalysis

Molecules of a single enantiomer can be prepared in different ways, e.g., by chiral

resolution, chiral pool synthesis, by using chiral auxiliaries and asymmetric catalysis. Chiral

resolution separates the desired isomer from the racemate using various types of chiral

chromatography.
5
There is no need to say that these methods are highly wasteful and cannot

have better yields than 50 % because the unwanted isomer is usually disposed. Chiral pool

synthesis starts with a chiral compound that is commercially available and relatively cheap

(amino acids, sugars, terpenes). The built-in chirality of these compounds is preserved for the

series of subsequent reactions. Disadvantage of this method is a limited structure variation of

starting material, usually long and many-step synthesis with low yield and a need to find a

starting material that has structural and chiral resemblance with our final product not

mentioning the fact that usually only one (natural) enantiomer is readily available. Chiral

auxiliaries are chiral molecules that bond covalently to the achiral starting material in order to

introduce a temporary chiral center that forces asymmetric formation of the other

stereocenters. A drawback of this method is that it is a stoichiometric process and also it

increases the number of steps involved in synthesis.

On the other hand, asymmetric catalysis presents advantageous process that allows

achiral molecules to enter reaction. Only catalytic and recoverable amount of chiral catalyst is

used in reaction which ends with chiral product usually in good yield and good enantiomeric
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excess. Transition metal complexes were previously used as a major catalyst in asymmetric

catalysis but nowadays they are being replaced by organocatalysts.

Organocatalysts are small organic molecules composed predominantly from C, H, O,

N, S and P that have several significant advantages over conventional metal catalysts. They

are less toxic, reactions are usually more tolerant to the moisture and air and because of that

are easier to perform.
6

1.3 Asymmetric allylation of aldehydes using trichlorosilanes

This project is focused on the synthesis of optically active secondary alcohols. These

are playing an important role in the synthesis of many natural products.
7
Many research

groups so far have been trying to activate allyltrichlorosilane (2a) and related reagents by

chiral Lewis-based catalysts to develop asymmetric allylation of aromatic and heteroaromatic

aldehydes (Scheme 1).
8-15

Researchers have focused on the chiral Lewis base catalysts with

different functional groups such as Denmark’s phosphoramides
8
, Nakajima’s

9
and Hayashi’s

10

bipyridine N,N-bisoxides and pyridine-type N-monoxide organocatalysts PINDOX (4),
11

iso-PINDOX (5),
14

QUINOX (6)
13

and the latest METHOX (7)
15

developed recently by

Malkov and Kočovský.

R H

O

+
SiCl3

R

OH

*
LB*

1 2a 3a

Scheme 1. The asymmetric allylation of aldehydes using allyltrichlorosilane

Detailed reaction mechanism (Scheme 2) suggests cyclic transition state (8) that is

formed because of high Lewis basicity of oxygen in N-oxides that goes together with high

affinity of silicon to oxygen.
16

The mechanism is commonly explained as a result of

coordination of Lewis base catalyst to the silicon atom of allyltrichlorosilane thus making the

allyl ligand more nucleophilic and in the same time makes the silicon atom more Lewis

acidic. This allows silicon atom to bind to the aldehyde while increasing its electron density

on the α-carbon that is being attacked by the nucleophilic allyl ligand.
8
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 Transition state 8 plays a crucial role in the stereocontrol of the reaction. It is

especially evident in the case of trans- and cis-crotyltrichlorosilanes (2b, 2c). Reaction with

trans-crotyltrichlorosilane 2b gives exclusively the anti isomer 3b whereas the reaction with

cis-crotyltrichlorosilane 2c leads mostly to the syn isomer 3c (although the reaction rate is


[…]

-1

; MS (CI/isobutane) m/z

(%) 191 (M-OH, 80), 167 (17), 149 (20), 135 (39), 109 (29), 81 (69), 69 (100); HRMS

(CI/isobutane) 191.1797 (C14H23
+
requires 191.1800); GC analysis (Supelco β-DEX 120

column, oven: 100ºC then 2º/min) showed 56% de (tminor = 22.64 min, tmajor = 22.90 min).

6.4.4 (S)-(-)-1-Cyclohexenylbut-3-en-1-ol (31)

OH

An oven-dried flask was filled with argon and charged with Methox (16.7 mg, 0.045 mmol),

followed by acetonitrile (5 mL), diisopropylethylamine (294.1 mg, 2.28 mmol) and cyclohex-

1-enecarbaldehyde (52.5 mg, 0.48 mmol). The reaction flask was then cooled to -45 ºC and

allyltrichlorosilane (120.3 mg, 0.69 mmol) was added dropwise. The reaction mixture was

stirred at -45 ºC for 4 h and then it was kept in a freezer at -30 ºC for 11 days. The reaction

was quenched with aqueous NaHCO3, the product was extracted with ethyl acetate (3 × 50

mL) and the organic phase was dried with MgSO4. The crude product was purified by

chromatography on a column of silica gel (15 × 1.5 cm) with a mixture of petroleum ether and

ethyl acetate (97:3) to give 31 as a colorless oil (22.6 mg, 31%): [α]D - 17.47 (c 1.0, CHCl3);

1
H NMR (400 MHz; CDCl3) δ 1.44-1.63 (m, 4H), 1.80-2.05 (m, 4H), 2.10 (s, 1H), 2.18-2.31

(m, 2H), 3.94 (t, J = 6.5 Hz, 1H), 5.02-5.08 (m, 2H), 5.61 (bs, 1H), 5.72 (dddd, J = 17.0, 10.1,

7.1, 7.0 Hz, 1H);
13

C NMR (100MHz, CDCl3) δ 22.6 (CH2), 22.6 (CH2), 23.9 (CH2), 25.0

(CH2), 39.9 (CH2), 75.2 (CH), 117.7 (CH2), 123.1 (CH), 135.0 (C), 139.2 (CH); MS

(CI/isobutane) m/z (%) 135 (M-OH, 35), 113 (57), 107 (90), 97 (40); HRMS (CI/isobutane)

135.1177 (C10H15
+
requires 135.1174);

19
F NMR of the corresponding Mosher’s ester showed

83 % ee (δR = -71.32 ppm and δS = -71.57 ppm).
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6.5 Reactions with crotyltrichlorosilane

6.5.1 Synthesis of crotyltrichlorosilane

SiCl3

An oven-dried flask with argon atmosphere was filled with a solution of technical grade

crotylchloride – E/Z 87:13 (5 g, 55.2 mmol), CuCl (273 mg, 2.76 mmol) and

diisopropylethylamine (7.134 g, 55.2 mmol) in dry diethyl ether (27 mL). Then trichlorosilane

(8.225 g, 60.72 mL) was added dropwise while cooling at 0 ºC. The reaction mixture was

stirred for 2 h at the room temperature. The liquid phase was then transferred with a syringe to

a dry distillation flask and crotyltrichlorosilane was distilled at 142 ºC at ambient atmosphere.

No other characteristics were made because the product was used straightaway for further

reactions. For detailed characteristics see paper by Furuya and Sukawa.
27

6.5.2 (3S,4R,E)-3-Methylnona-1,5-dien-4-ol (32)

OH

An oven-dried flask was filled with argon and charged with Methox (35.8 mg, 0.097 mmol),

followed by acetonitrile (5 mL), diisopropylethylamine (626.8 mg, 4.85 mmol) and (E)-hex-2-

enal (108.8 mg, 0.97 mmol). The reaction flask was then cooled to -45 ºC and

crotyltrichlorosilane (276.5 mg, 1.46 mmol) was added dropwise. The reaction mixture was

stirred at -45 ºC for 5 h and then it was kept in a freezer at -30 ºC for 7 days. The reaction was

quenched with aqueous NaHCO3, the product was extracted with ethyl acetate (3 × 50 mL)

and the organic phase was dried with MgSO4. The crude product was purified by

chromatography on a column of silica gel (15 × 1.5 cm) with a mixture of petroleum ether and

ethyl acetate (97:3) to give 32 as a colorless oil (85.5 mg, 55.5%): [α]D -3.3 (c 1.0, CHCl3);

1
H NMR (400 MHz, CDCl3) δ 0.84 (t, J = 7.37 Hz, 3H), 0.91 (d, J = 6.83 Hz, 3H), 1.29-1.39

(m, 2H), 1.66 (bs, 1H), 1.93-2.00 (m, 2H), 2.11-2.20 (m, 1H), 3.73 (t, J = 7.3 Hz, 1H),

5.05-5.10 (m, 2H), 5.36 (tdd, J = 15.5, 7.7, 1.7 Hz, 1H), 5.58 (td, J = 15.0, 6.7 Hz, 1H), 5.70

(ddd, J = 17.1, 10.8, 8.2 Hz, 1H);
13

C NMR (100MHz, CDCl3) δ 13.8 (CH3), 16.3 (CH3), 22.4

(CH2), 34.5 (CH2), 44.7 (CH), 76.5 (CH), 116.5 (CH2), 130.8 (CH), 133.8 (CH), 140.8 (CH);
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IR  3734, 2962, 2360, 1265, 1095, 1018, 740 cm
-1

; MS (CI/isobutane) m/z (%) 137 (M-OH,

35), 91 (49), 69 (100); HRMS (CI/isobutane) 137.1307 (C10H17
+

requires 137.1330); GC

analysis (Supelco α-DEX 120 column, oven: 50ºC, then 1º/min) showed 96% ee (t3S,4R =

43.21 min, t3S,4S = 43.62 min).
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