**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra anorganické a organické chemie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Jiří Mikušek**

Vedoucí / školitel práce: Prof. RNDr. Milan Pour, PhD.

Rok zadání: 2010

Konzultant: prof. Pavel Kočovský, DSc., FRSC., FRSE

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Enantioselective synthesis of homoallylic alcohols using chiral N-oxide organocatalysts**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Jiří Mikušek vypracoval diplomovou práci v rámci programu Erasmus, ve spolupráci se skupinou prof. Kočovského na University of Glasgow, Velká Británie. Z hodnocení prof. Kočovského jednoznačně plyne, že se jednalo o iniciativního a nadaného studenta, který se velmi rychle zapojil do problematiky řešené na zahraničním pracovišti. O jeho schopnostech svědčí i to, že výsledky jeho diplomové práce byly publikovány v prestižním časopise the Journal of Organic Chemistry.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 1. 6. 2011

.....
podpis